GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA
LRE N° 005/2025-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por meio
da Comissão Setorial de Licitação-CSL, nos moldes do art. 89, § 2º, do Regulamento de Licitações
e Contratos da EMAP e subitem 8.13 do Edital, torna público aos interessados que realizará no
dia 06/01/2026, mediante correspondência eletrônica, DILIGÊNCIA, referente a fase de análise
de proposta, do certame em epígrafe, no sentido de esclarecer dúvidas sobre o cálculo dos valores
unitários da planilha anexo da proposta, conforme orientação do TCU e como disciplina o subitem
15.3 do Termo de Referência p.68 do Instrumento Convocatório apresentados pela empresa
HERMES FONSECA E CIA LTDA EPP, na LRE nº 005/2025, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para levantamento de campo, execução de sondagem e desenvolvimento de
estudos e projetos conceituais, básicos e executivos de galpão alfandegado para a receita federal,
localizado na área primária do Porto Do Itaqui, em São Luís Ma, administrado pela Empresa
Maranhense de Administração Portuária EMAP. Destaca-se que fica mantido a data de
reabertura da sessão para o dia 13/01/2026 às 10:00hs (Horário de Brasília). Esclarecimentos e
informações adicionais serão prestados aos interessados por meio do sítio www.emap.ma.gov.br,
nos links Transparência/Licitações ou notificação direta, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00
horas e das 13:00 às 17:00 horas.  Telefones: (98) 3216-6028; 3216.6531; 3216.6532 e 3216.6533.

São Luís MA, 06 de janeiro de 2026.

Aucenir Nina Macedo Costa

Agente de Contratação/EMAP

As
si

na
do

 E
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 A
uc

en
ir

N
in

a
M

ac
ed

o
C

os
ta

 U
.O

. C
SL

, C
ar

go
 A

ss
es

so
r A

dm
in

is
tra

tiv
o

III
 e

m
 0

6/
01

/2
6

as
 1

1:
27

 c
om

 n
º:

43
60

-0
04

9-
54

51
 e

 C
R

C
 0

6R
G

U
57

7G